
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 362 della seduta del 11 Agosto 2021                       
 
 
Oggetto: "Situazione di emergenza in relazione agli eventi calamitosi derivanti dalla diffusione di 
incendi boschivi e di interfaccia che stanno interessando il territorio della regione Calabria -  
Richiesta al Governo Nazionale di dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell'art. 24 del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1" 
 
 

Presidente F.F.:  Spirli’ 

Relatore: _______________________________________________ 

Dirigente Generale: dott. Fortunato Varone 

Dirigente di Settore: ______________________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
Presidente F.F. 

x  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente x  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente x  

7 FRANCESCO TALARICO Componente  x 
 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. __/__ allegati. 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n. _____________ del  

IL DIRIGENTE GENERALE 

(dott. Filippo De Cello) 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO l'articolo 24 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTI gli articoli 107 e 108 del Decreto Legislativo n. 112 del 31 marzo 1998; 

PREMESSO CHE 

 Il territorio della Calabria è stato diffusamente interessato, già a partire dal mese di giugno 
2021, da un numero estremamente rilevante di incendi boschivi e di interfaccia che hanno 
provocato ingenti e gravi danni all’intero ecosistema regionale, ivi comprese le colture 
agricole, gli allevamenti, gli insediamenti civili, rurali ed industriali; 

 In particolare, nelle ultime settimane di luglio ed in quella di agosto, si è assistita ad una 
drammatica recrudescenza dei fenomeni, che hanno messo in concreto ed immediato 
pericolo sia il patrimonio boschivo – anche quello vetusto, oggetto di tutela dell’UNESCO 
– che quello abitativo e produttivo, con il proliferare di incendi di interfaccia che hanno 
provocato ingenti danni alle cose nonché, circostanza ancor più grave, la perdita di vite 
umane nel territorio del Comune di San Lorenzo (RC); 

 Tutt’ora insiste, in tutta la regione, una situazione di criticità tale da aver indotto il 
Presidente della Giunta, unitamente al Direttore Generale del Dipartimento di Protezione 
Civile a richiedere al Presidente del Consiglio dei Ministri, con nota del 07/08/2021 prot. n. 
353097 lo stato di mobilitazione nazionale, ai sensi dell’art. 23 comma 1 del D.lgs. n. 
1/2018, effettivamente decretato con DPCM del 08/08/2021; 

CONSIDERATO CHE 

 I rapporti stilati dall’Azienda Calabria Verde che, ai sensi della Legge Regionale n. 
25/2013, è delegata all’attuazione del Piano Antincendio Boschivo, riportano 
dettagliatamente le informazioni relative all’estensione, intensità e gravità degli incendi 
verificatisi ed ancora in atto; 

 Dall’analisi dei dati e del contesto territoriale e sociale di riferimento, appare necessario 
richiedere, al Governo, la dichiarazione dello stato di emergenza, tenuto conto, fra l’altro, 
dell’enorme dispiegamento di risorse umane e strumentali impiegate in campo, anche per 
effetto della presenza delle Organizzazioni di Volontariato provenienti da altre regioni in 
virtù della dichiarazione dello stato di mobilitazione nazionale; 

 Durante il periodo temporale sopra indicato sono pervenute, e continuano a pervenire, 
presso le Sale Operative di Calabria Verde e della Protezione Civile, numerose richieste di 
intervento e di soccorso, pure in funzione della tutela della vita umana in caso degli 
incendi di interfaccia; 

RILEVATO CHE al fine di determinare con accuratezza i danni derivanti dagli eventi emergenziali 
sopra descritti, si procederà ad una ricognizione presso i Comuni interessati, in funzione 
dell’acquisizione delle informazioni utili a tale scopo; 

RITENUTO necessario ricorrere all'utilizzo di mezzi e poteri straordinari, cui all'art. 24 del D.lgs. 2 

gennaio 2018, n. 1, anche al fine di evitare pericoli per la pubblica incolumità e favorire il più rapido 

ritorno alle normali condizioni di vita delle popolazioni interessate ed il ripristino delle strutture ed 

infrastrutture danneggiate;  

 

 



Pag. 3 di 3 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, a voti unanimi, 

DELIBERA 

1. di richiedere al Governo Nazionale la dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi 
dell'art. 24 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, in relazione agli eccezionali eventi 
incendiari boschivi ed interfaccia che interessano il territorio della regione Calabria; 

2. di dare atto che si procederà, con successivi atti, alla quantificazione dei danni derivanti 

dagli eventi di cui al precedente punto “1", a seguito di apposita ricognizione che verrà 

effettuata presso i Comuni interessati; 

3. di trasmettere, a cura del predetto Dipartimento copia della presente deliberazione alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Via Ulpiano n. 11 - Roma; 

4. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                            IL PRESIDENTE 
 
              (Montilla)                                                                                                            (Spirli’) 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 12 Agosto 
2021 al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 


